
D7Seftto della Dvovineia al Leellino

PREMESSO che con proprio decreto n. 64800 /Area Il in data 18 luglio 2025 è
stata disposta la sospensione del Consìiglio comunale di Avellino ai sensì dell’art.
141, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e la contestuale
nomina del Prefetto in quiescenza dott.ssa Giuliana Perrotta quale Commissario
prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente;

CONSIDERATO che la gestione amministrativo-contabile del Comune di Avellino
presenta aspetti di particolare complessità, per cui sì rende necessario affiancare
al predetto Commissario prefettizio un funzionario in servizio press0o questa
Prefettura, che possa collaborare nella gestione dell’Ente medesimo,;

RITENUTO, pertanto, per far fronte alle predette esiìgenze, di procedere alla nomina
di un Sub-Commissario, con funzioni vicarie, con compiti di supporto e
collaborazione con il Commissario Prefettizio oltre che per garantire continuità
nella gestione straordinaria dell’Ente in caso di assenza o temporaneo impedimento
del Commissario stesso;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DECRETA

Il dott. Onofrio Vito PADOVANO, Vice Prefetto Vicario di questa Prefettura, è
nominato Sub-Commissario prefettizio, con funzioni vicarie, presso il Comune di
Avellino, con compiti di supporto e collaborazione con il Commissario prefettizio
nella gestione dell'Ente e di sostituzione del Commissario stesso in caso di sua
assenza © temporaneo impedimento.

Il Commissario prefettizio del Comune di Avellino è incaricato dell’esecuzione del
presente provvedimento.

Avellino, data del protocollo

MAC/

A nono

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
v
e
l
l
i
n
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
4
9
0
7
 
d
e
l
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
5



DSrefitto della Provincia di LAoellino

VISTO il D.P. n. 64907/Area Il in data 18 luglio 2025, con il quale il dott.
Onofrio Vito PADOVANO, Vice Prefetto Vicario di questa Prefettura, è stato
nominato sub-commissario del Comune di Avellino, con funzioni vicarie, con
compiti di sostituzione del Commissario in caso di assenza o di temporaneo
impedimento dello stesso, oltre che con compiti di supporto e collaborazione con il
Commissario Prefettizio nella gestione dell’Ente medesimo;

RITENUTO di dover procedere alla determinazione dell’indennità e del
rimborso delle spese di viaggio da corrispondere al suindicato Sub-Commissario,
al quale sono state attribuite le funzioni vicarie, sulla base delle linee guida e dei
criteri indicati dal Dipartimento per le Politiche del Personale dell'Amministrazione
Civile e per le risorse strumentali e finanziarie del Ministero dell'Interno nella
circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013, la quale prevede, in particolare, che
per il sub commissario, al quale siano state attribuite le funzioni vicarie, il

compenso può essere determinato nella misura massima del 70% dell’importo
spettante al Commissario prefettizio;

CONSIDERATO che la particolare complessità della situazione
amministrativo-contabile del Comune di Avellino possa consentire l’attribuzione al
sub-commissario prefettizio con funzioni vicarie di un compenso pari al 70%
dell’indennità determinata per il Commissario prefettizio;

VISTA la circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022 con la quale il
Ministero dell'Interno ha comunicato i nuovi compensì spettanti ai Commissari
straordinari, ai Commissari prefettizi nonché ai componenti delle Commissioni
straordinarie, rimodulati in conseguenza delle disposìizioni introdotte dalla legge 30
dicembre 2021, n. 234 (c.d. “legge di bilancio 2022”) che hanno previsto, a
decorrere dall’anno 2024, che l'indennità di funzione dei Sindaci metropolitani e
dei Sindaci dei Comuni sìa parametrata al trattamento economico complessìivo dei
Presidenti delle Regioni;

VISTA, in particolare, la tabella “A2” allegata a quest’ultima circolare
ministeriale n. 126/2022, con la quale sono stati stabiliti i compensì dei
Commissari straordinari ex art. 141 del T.U.E.L.;

VISTE, altresì, le circolari del Ministero dell'Interno n. 1 del 21 gennaio 2019
e n. 4 del 13 febbraio 2019, relative alla copertura di rischio della responsabilità
civile connessa all’esercizio delle funzioni e dei compiti propri della carriera
prefettizia, ai sensì dell’art. 22 del D.L.vo 139/2000;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
v
e
l
l
i
n
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
5
8
0
2
 
d
e
l
 
2
2
/
0
7
/
2
0
2
5



DASrofito della Provincia di LZZellino

RILEVATO il Comune di Avellino ha una popolazione legale pari a 52.498
abitanti — come risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censìta al
31 dicembre 2021, resì noti con D.P.R. 20 gennaio 2023 - pubblicato nel
supplemento ordinario n. 10 alla G.U. n. 53 del 3 marzo 2023 - facendo rientrare
lEnte nella fascia demografica dei Comuni capoluogo di provincia con popolazione
fino a 100.000 abitanti;

RILEVATO, altresì, che la consiìstenza delle suindicata popolazione legale del
Comune di Avellino non sì discosta sostanzialmente dai recenti dati censuari sulla
popolazione resìdente aggiornati dall’ISTAT (51.831 abitanti al 30 aprile 2025);

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DECRETA

al Vice Prefetto Vicario dott. Onofrio Vito PADOVANO — Sub-Commissario del
Comune di Avellino - al quale sono conferite le funzioni vicarie, con compiti di
sostituzione del Commissario prefettizio in caso di assenza o di temporanea
impedimento dello stesso, oltre che con compiti di supporto e collaborazione con il
medesiìmo Commissario nella gestione dell'Ente medesimo, è assegnata l’indennità
di carica mensile nella misura lorda di € 6.423,90=
(Seimilaquattrocentoventitre/ 90), pari al 70% dell’importo attribuito al Commissario
prefettizio.

Gli oneri derivanti dall’esecuzione del presente provvedimento sono posti a
carico del Comune di Avellino, che dovrà provvedere anche al versamento della
somma corrispondente al 5% del compenso netto da liquidare al Commissario —

appartenente alla carriera prefettizia ed in attività di servizio - - in attuazione
dell’art. 22 del D.L.vo 18 maggio 2000 n.139, presso la Tesoreria provinciale dello
Stato di Avellino, in conto entrate al Ministero dell'Interno, al Capo XIV del capitolo
3435 del Bilancio dello Stato “Somme relative a compensì dovuti da terzi derivanti
dall’espletamento di funzioni riconducibili ai compiti e doveri d’Ufficio, attribuite ai
Funzionari della carriera prefettizia da far confluire al fondo per la retribuzione di
posìizione e di risultato”.

Del versamento effettuato, l’Ente erogatore fornirà quietanza del versamento
direttamente al competente Ministero dell'Interno — Dipartimento per



D7 Segfttto della Drovineia di PLaeellino

l’Amministrazione generale, per le Politiche del personale dell’Amministrazione
Civile e per le Risorse strumentali e finanziarie — Ufficio IX della Direzione Centrale
per le Risorse strumentali e finanziarie del Dipartimento per le politiche del
personale dell’amministrazione civile e per le risorse finanziarie e strumentali.

La relativa spesa graverà Sul bilancio del Comune di Avellino.

Avellino, data del protocollo

MAC/

fa \ IL PRE O
(Rifep#0)


